

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA



COMMISSARIO di GOVERNO
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

EN 175A Barrafranca - *“Mitigazione Bivio Catena - Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca”.*

CUP J25C11002140001 – CIG 37002452C5

Pagamento compenso attività di Collaudo tecnico amministrativo – Ing. Francesco Clemente

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297 e la cui copertura finanziaria del fabbisogno complessivo degli interventi è garantita da risorse del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a valere sui fondi statali stanziati dalla Legge 23 dicembre 2009, n. 19, a copertura degli interventi identificati dalla Lettera A, e da fondi europei stanziati per la Regione Sicilia nell’ambito del Programma Operativo FERS 2007/2013, a copertura degli interventi della Lettera B;
- Visto** l’Atto Integrativo all’accordo di programma sopracitato, stipulato in data 03.05.2011 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.08.2011 registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011 Reg. 14 Fog. 104;
- Visto** il II Atto Integrativo all’accordo di programma del 30.03.2010, stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.12.2014 registrato alla Corte dei Conti in data 22.12.2014 Reg. 1 Fog. 4854;
- Visto** il III Atto Integrativo, registrato alla Corte dei Conti il 25.03.2015 al reg. n. 1 fog. 1193 che riordina l’Accordo di Programma del 30.03.2010 tenendo conto delle variazioni e integrazioni che si sono susseguite durante il periodo di attuazione degli interventi, nonché del I e II Atto integrativo;
- Visto** l’art. 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91 – pubblicato nella GURI n. n.144 del 24-6-2014 – con il quale i Presidenti della regioni subentrano relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell’articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n. 191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – “...il Presidente della regione può

delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...” e “per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”;

- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n.384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 517 del 15/03/2024, con il quale il Presidente, nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico, ha delegato – ex art. 10, della Legge 11 agosto 2014, n. 116 – all’arch. Salvatore Lizzio, le funzioni di Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella Regione Siciliana;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n.438 del 18 settembre 2017 con la quale è stata approvata la rimodulazione degli interventi della tabella B del Patto per il SUD della Regione siciliana – FSC 2014/2020 - di cui alla Delibera di Giunta Regionale n.29 del 21 gennaio 2017, al fine dell’inserimento della sesta area tematica denominata “Rafforzamento della PA”;
- Visto** il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);
- Vista** la disponibilità finanziaria sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo n. 515, necessaria per procedere alla liquidazione e al pagamento oggetto del presente decreto;
- Considerato** che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato Allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l’intervento denominato **EN 175 A Barrafranca** - *“Mitigazione Bivio Catena - Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca”*, nel Comune di Barrafranca, per un importo complessivo di € 1.500.000,00
- Visto** il Decreto Commissariale n. 335 del 28 novembre 2011 con il quale l’Arch. Francesco Costa, in servizio presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Barrafranca, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 352 del primo dicembre 2011 con il quale si è provveduto al finanziamento dell’intervento sopracitato per un importo complessivo di € 1.500.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 10 del 16 gennaio 2012 con il quale, nell’ambito dell’intervento individuato con codice interno **EN 175 A Barrafranca** - *“Mitigazione Bivio Catena - Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca”*, è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento dei Lavori in favore dell’impresa Società Lavori Pubblici S.L.P. s.r.l., in ragione del ribasso percentuale del 24.8484 offerto dal suddetto

operatore, pertanto per un importo pari a € 813.032,78 oltre IVA di cui € 807.416,80 per Lavori ed €. 5.615,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- Visto** il Decreto Commissariale n. 45 del 1 febbraio 2012 con cui, nell'ambito dell'intervento **EN 175 A Barrafranca** - *"Mitigazione Bivio Catena - Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca"*, all'Arch. Salvatore La Terra Salvatore, progettista delle opere è stato conferito, mediante stipula di apposito contratto, l'incarico per la Direzione Lavori, misure e contabilità e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione
- Visto** il Decreto Commissariale n. 218 del 14 maggio 2012 con il quale si è provveduto a conferire all'Ing. Francesco Clemente l'incarico di collaudo tecnico-amministrativo e statico;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 245 del 28 maggio 2012 con il quale, alla luce del ribasso d'asta, si è provveduto a rimodulare il quadro economico dell'intervento per un importo complessivo pari ad € 1.210.270,93 ed, al contempo, tenuto conto degli importi già impegnati nella fase precedente la stipula del contratto, pari ad € 1.788,78, si è impegnata la rimanente somma corrispondente ad € 1.208.482,15, necessaria alla realizzazione dell'intervento **EN 175 A Barrafranca** - *"Mitigazione Bivio Catena - Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca"*;
- Considerato** che, con nota prot. n. 7382/2013 la ditta I.G.C. S.p.A. – C.F./P.IVA 04962480879, ha comunicato di aver acquisito la proprietà dell'azienda SOCIETA' LAVORI PUBBLICI S.R.L., aggiudicataria dei lavori dell'intervento in oggetto, ed al contempo, ha trasmesso una copia dell'Atto di Cessione del 28/11/2013;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 222 del 17 aprile 2014 con il quale si è preso Atto della Perizia di Variante n.1 redatta dalla Direzione dei lavori ai sensi dell'art. 132 c. 3 per. 2° del D.Lgs. 163/2006 e si è approvato, pertanto, un nuovo quadro economico per un importo complessivo, rimasto invariato rispetto a quello approvato con decreto n. 245/2012, pari ad € 1.210.270,93;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 300 del 20/05/2014 con il quale si è disposto il pagamento del SAL n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 20/01/2014, in favore della ditta I.G.C. S.p.A., per un importo complessivo pari ad € 300.287,41 oltre IVA;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 327 del 28 maggio 2014 con il quale, al fine di procedere al pagamento inerente all'attività svolta dal geologo e alle relative indagini, si è rimodulato il quadro economico dell'intervento, mantenendo invariato l'importo, già approvato, pari ad € 1.210.270,93;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 553 del 12/09/2014 con il quale si è disposto il pagamento del SAL n. 2 per lavori eseguiti a tutto il 02/04/2014, in favore della ditta I.G.C. S.p.A., per un importo complessivo pari ad € 360.362,95 oltre IVA;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 494 del 28/10/2016 con il quale si è preso atto della II Perizia di Variante e Suppletiva ed, al contempo, è stato impegnato l'ulteriore importo di € 180.658,39 approvando il nuovo quadro economico per un importo complessivo pari ad € 1.390.929,33;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 494 del 28/10/2016 con il quale si è preso atto della Perizia di Variante e Suppletiva n. 2 ed approvato il nuovo quadro economico, per un importo complessivo di € 1.390.929,33, impegnando, al contempo, l'ulteriore importo di € 180.658,39;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 98 del 23/02/2017 con il quale si è disposto il pagamento del SAL n. 3 per lavori eseguiti a tutto il 15/04/2014, in favore della ditta I.G.C. S.p.A., per un importo complessivo pari ad € 203.910,93 oltre IVA, e dei lavori in economia eseguiti al SAL n.3, per un importo di € 35.474,39 oltre IVA;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 901 del 13/12/2017 con il quale, tra l'altro, si è preso atto della Perizia di assestamento somme redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell'art. 132 comma 3, D. Lgs 163/2006 e

ss.mm.ii, è stato approvato il seguente nuovo quadro economico, per un importo complessivo di € 1.499.993,58 impegnando, al contempo, l'ulteriore importo di € 109.064,25:

Vista la seguente documentazione:

- Verbale di sospensione dei lavori n.1 redatto in data 22/05/2012;
- Atto di sottomissione e Verbale di Concordamento nuovi prezzi, redatto in data 21/08/2013, registrato in data 19/09/2013 presso l'Agenzia delle Entrate di Catania con n. 11575 – serie 3;
- Verbale di ripresa dei lavori n. 1 del 26/08/2013 con il quale si è stabilita l'immediata ripresa dei lavori ed è stata prorogata la data di ultimazione degli stessi al 08/06/2014;
- Verbale di sospensione dei lavori n. 2, redatto in data 13/11/2013;
- Verbale di ripresa dei lavori del 25/11/2013 con il quale si è stabilita l'immediata ripresa dei lavori ed è stata prorogata la data di ultimazione degli stessi al 25/06/2014;
- Verbale di sospensione dei lavori n. 3 redatto in data 14/04/2014;
- verbale di ripresa dei lavori del 17/11/2016 con il quale si è stabilita la ripresa dei lavori a far data dal 3 gennaio 2017;
- Atto di sottomissione e Verbale di Concordamento nuovi prezzi, redatto in data 17/11/2016, registrato in data 23/11/2016, registrato a Messina al n. 2241 nel quale all'art. 5 il termine per l'ultimazione dei lavori viene prorogato di 74 gg;
- Verbale di sospensione dei lavori n. 4 redatto il 25/05/2017;
- Verbale di ripresa dei lavori del 30/05/2018;

Visto il Certificato di Ultimazione Lavori del 31/05/2018, acquisito agli atti in data 11/06/2018 con prot. n. 3679, con il quale il Direttore dei Lavori ha attestato che i Lavori sono stati ultimati in pari data, e quindi in tempo utile contrattuale;

Visto il certificato di collaudo del 22.01.2019 con cui il Collaudatore ha certificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti ed al contempo ha liquidato l'importo di € 8.519,22 oltre IVA quale credito netto dell'impresa, atteso che è stata conteggiata anche la somma di € 3.957,34 oltre IVA, relativa alle liste in economia;

Visto il Decreto n. 1253 del 23.06.2021 con il quale, tra l'altro, sono stati approvati il Certificato il collaudo e gli atti di contabilità finale;

Visto il Decreto n. 1359 del 06.07.2021 con il quale è stato disposto il pagamento dell'importo di € 8.519,22 oltre IVA relativo alla rata di saldo dei Lavori;

Visto il Decreto n. 2023 del 28.12.2022 con il quale, tra l'altro, è stato rimodulato e approvato un nuovo quadro economico per un importo pari a € 1.500.000,00;

Visto il Decreto n. 1417 del primo agosto 2023 con il quale, tra l'altro, è stato rimodulato e approvato un nuovo quadro economico per un importo pari a € 1.499.993,58 come di seguito riportato:

Importo dei lavori a base d'asta	€ 1.205.688,81	
A detrarre il ribasso asta 24,8484%:	€ 299.594,38	
A) Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta	€ 906.094,43	
Costo sicurezza sui lavori (0,520000%) non soggetto a ribasso d'asta	€ 6.282,08	
SOMMANO		€ 912.376,51
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1. IVA 22% sui lavori	€ 200.722,83	
2. Incentivi, 2% art.92 comma 5 D. lgs. 163/2006	€ 18.500,00	
3. Competenze tecniche per la progettazione esecutiva, direzione lavori misura e contab. comprese IVA ed oneri	€ 53.417,92	

4. Competenze tecniche geologo indagini geognostiche e analisi comprese IVA ed oneri	€ 24.202,36	
5. Competenze collaudo statico e tecnico amministrativo in corso d'opera comprese IVA ed oneri	€ 11.077,45	
6. Spese pubblicità gara e commissione di gara di cui € 1188,78 impegnati con decreto 19/12	€ 1.404,21	
7. Imprevisti e accantonamenti	€ 0,00	
8. Accantonamento art. 133 commi 3 e 4 cod. app	€ 0,00	
9. Accantonamento art. 133 commi 3 e 4 cod. app	€ 0,00	
10. Oneri conferimento a discarica	€ 110.427,90	
11. Per allacciamenti, lavori in economia, ripristino sottoservizi compreso IVA ed oneri	€ 60.337,84	
12. imprevisti	€ 0,00	
13. Prove sui lavori compreso IVA e oneri	€ 1.459,36	
14. Contributo Autorità di Vigilanza importo impegnato con dec. 95/12	€ 600,00	
15. Lavori edili in economia: (sottofondo, marciapiedi ecc.)	€ 33.598,15	
16. Esecuzione di parti d'opera del collettore "D", IVA compresa	€ 57.138,83	
17. Compenso professionale CTP compresi oneri ed IVA	€ 14.730,22	
SOMMANO		€ 587.617,07
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO		€ 1.499.993,58

- Vista** la nota prot. n. 1341 del 20.04.2012 con la quale è stato conferito l'incarico per lo svolgimento delle attività di Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo, ex art. 91 del D. Lgs n. 50/2016 e art. 216 del Regolamento, all'Ing. Francesco Clemente per un importo di € 11.077,45 comprensivo di oneri e IVA, di cui rispettivamente € 8.627,37 per il collaudo statico e € 2.450,08 per il Collaudo Tecnico Amministrativo;
- Visto** il Disciplinare con cui è stato conferito l'incarico di Collaudatore Statico e Tecnico Amministrativo all'Ing. Francesco Clemente, per un importo complessivo di € 11.077,45 comprensivo di oneri e IVA;
- Visto** il Decreto n. 218 del 14.05.2012 con cui è stato confermato ex art. 125 comma 11 del D. Lgs 163/2006 l'incarico per lo svolgimento delle attività di Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo, di cui alla nota prot. n. 1341 del 20.04.2021;
- Visto** il Decreto n. 87 del 31.01.2018 con cui, nell'ambito dell'intervento in oggetto, è stato disposto il pagamento di € 5.711,68 oltre oneri e IVA all'Ing. Francesco Clemente per il compenso spettante per l'espletamento dell'incarico di Collaudatore Statico;
- Richiamato** il Certificato di Collaudo Tecnico-Amministrativo, acquisito agli atti in data 28.01.2019 con prot. n. 659, redatto dal collaudatore in data 22.01.2019, sottoscritto dal Direttore dei lavori e dall'impresa, con cui è stato certificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;
- Vista** la nota prot. n. 7649 del 03.06.2019, acquista agli atti in pari data con prot. n. 3873, con la quale il RUP ha proposto la liquidazione dell'importo di € 1.931,02 oltre oneri previdenziali e IVA, spettante all' Ing. Francesco Clemente quale compenso per l'espletamento dell'attività di Collaudatore Tecnico-amministrativo;
- Vista** la pec del 10 luglio 2024, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 8564, con la quale l'Ing. Francesco Clemente ha trasmesso quanto segue:
- la dichiarazione resa in pari data ai sensi dell'art. 46 D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 con la quale lo stesso ha dichiarato di non avere dipendenti;
 - la polizza di assicurazione professionale n. GT3C3813979-LB sottoscritta tra la Lloyd's Insurance Company S.A. e lo stesso avente validità dal 10.10.2023 al 10.10.2024;

- la dichiarazione resa dallo stesso in pari data ai sensi dell'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 "Normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari";
- Vista** l'attestazione rilasciata da INARCASSA in data 6 maggio 2024 prot. n. 660478, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 5509, dalla quale si evince che l'Ing. Francesco Clemente risulta non in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti della stessa;
- Vista** la nota prot. n. 5867 del 10.05.2024 con cui lo Scrivente Ufficio, a seguito dell'attestazione sopra riportata, ha richiesto alla Cassa interessata, ai fini dell'attivazione dell'intervento sostitutivo ex art. 4 comma 2 D.PR. n. 207/2010, di comunicare entro il termine di 30 giorni l'ammontare del debito e le relative modalità di versamento;
- Ritenuto** a seguito del mancato riscontro alla nota prot. 5867 del 10.05.2024 di cui sopra, di procedere al pagamento del compenso spettante all'Ing. Francesco Clemente per l'attività di Collaudatore Tecnico-Amministrativo;
- Vista** la fattura elettronica n. 2 del 28.06.2019, acquisita agli atti in data 08.07.2019 con prot. n. 4765, emessa dall'Ing. Francesco Clemente relativa al compenso spettante per l'attività di Collaudatore Tecnico-Amministrativo, per un importo pari ad € 1.931,02 oltre oneri e IVA;
- Ritenuto** di dover procedere al pagamento dell'importo di **€ 2.450,08 oneri e IVA inclusi**, relativo alla fattura n. 2 del 28.06.2019, emessa dall'Ing. Francesco Clemente quale compenso spettante per l'espletamento dell'attività di Collaudatore Tecnico-Amministrativo;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20, comma 4, del D.L. 29/11/2008, n. 185, come richiamato dall'art. 17 del D.L. 30/12/2009, n. 195, nonché del D.L. 24/06/2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di quanto previsto dall'art. 9, comma 2, lettera a) del D.L. 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164.

DECRETA

- Articolo 1** Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto
- Articolo 2** **Di disporre**, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice interno **EN 175A Barrafranca - "Mitigazione Bivio Catena - Messa in sicurezza del Viale Gen. Cannada, mediante la realizzazione di un collettore per la raccolta delle acque bianche da confluire nel torrente Tardara in Barrafranca"**, **il pagamento** dell'importo di **€ 2.063,88 (duemilasessantatre/88)**, di cui € 77,24 per oneri previdenziali e € 441,82 per IVA, relativo alla fattura n. 2 del 28.06.2019 (SDI 1141451259), emessa dall'Ing. Francesco Clemente (C.F. CLMFNC67D15F158D - P.IVA IT01741620833), relativa alle competenze spettanti per l'espletamento dell'incarico di Collaudatore Tecnico-Amministrativo dell'intervento in oggetto, da liquidare allo stesso con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella dichiarazione ex lege 136/2010, allegata al presente decreto.
- Articolo 3** **Di disporre il versamento** della ritenuta d'acconto relativa alla somma indicata al precedente art. 2, per un importo pari ad **€ 386,20 (trecentottantasei/20)** a favore della Regione Siciliana, mediante emissione di un ordinativo di pagamento in conto sospeso, intestato al **Capo della Tesoreria Provinciale di Palermo** – C.F. 00997670583 – da estinguersi, entro il 16 del mese successivo al pagamento del compenso, mediante delega modello F-24 EP.
- Articolo 4** Di provvedere al pagamento della somma complessiva di **€ 2.450,08** di cui al superiore articolo, a valere sulle somme impegnate con Decreto n. 245 del 28.05.2012 e ss.mm.ii. (voce B.5), mediante emissione dei relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia.

Articolo 5 Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'amministrazione, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, e trasmetterlo al Responsabile Unico del Procedimento, al Sett. Cont., all'Ufficio monitoraggio, al settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Responsabile dell'Area Amministrativa

(Arnone) *Flora Francesca Arnone*

Il Soggetto Attuatore

(Arch. Salvatore Lizzio)